全建事発第 114 号

令和 6 年 2 月 2 日
各都道府県建設業協会会長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

会 長  奥 村 太 加 典

〔公 印 省 略〕

建設資機材の需給の状況を踏まえた適切な工期について

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和６年能登半島地震に係る災害応急対策や復旧工事とともに、全国の建設現場に

おいて今年度末に向けて工期末を迎える工事が増加する中で、建設資機材の需給の安

定が重要となります。

特に電線ケーブルについては、能登半島地震以前より速やかな入手が困難となる状

況が生じるなど、電設工事事業者への影響が懸念されており、先般、経済産業省から

参考のとおり、電線メーカー及び電線販売業者に対して、電線ケーブルの安定供給等

について要請がなされたところです。

また、建設資機材の需給の状況を踏まえた適切な工期の設定・見直しについて別紙

のとおり、国土交通省より各発注者（各府庁、地方公共団体、主要民間団体等）へ周

知した旨の連絡および貴会会員企業に対しての周知依頼がありました。

つきましては、ご多忙の折り誠に恐縮ですが、本件について、貴会会員企業の皆様

に対して周知賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

【添付資料】

別紙 国土交通省通知文（建設資機材の需給の状況を踏まえた適切な工期につい

て）

参考 電線ケーブルの供給について（要請）（経済産業省）

以 上

（担当）事業部 山中
TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp